
Útvar 

Podpis 

DODACÍ PODMÍNKY PRO HYDRAULIKU A 
PNEUMATIKU 

T T 

OBN 026g 

Listů: 1 z 9 

DODACI PODMINKY PRO HYDRAULIKU A 
PNEUMATIKU 

Zpracoval Schválil 

Ing. Ladislav Coufal Ing. Daniel Baláž Index: g 

Technický úsek Technický úsek Platné od : 

112. 2t21 



SJ.1T 
IIICESIU 

I. ÚČEL 

DODACÍ PODMÍNKY PRO HYDRAULIKU A 
PNEUMATIKU 

OBN 026g 

Listů : 2 z 9 

Tento dokument stanovuje závazný postup pro nakupování a přejímání 

hydraulických a pneumatických komponentů a zařízení ve společnosti ŠMT a.s. 
(dále jen ŠMT). 

li. POPIS ČINNOSTI 

1. Všeobecné zásady 

1.1 Rozsah platnosti 

Uvedené dodací podmínky jsou platné pro montážní podskupiny jako jsou 
agregáty, zdroje a řídící panely dodávané externě. Doplnění nebo změna těchto 
podmínek je možná v rámci Technických podmínek pro objednání , případně jejich 
dalších příloh . 

Případné odchylky od těchto podmínek je třeba předem odsouhlasit a písemné 
potvrdit odd . Konstrukce mechaniky. 

1.2 Přejímka 

Předběžná přejímka se provádí v rozsahu určeném „Protokolem o přejímce" . 

Místo konání předběžné přejímky je stanoveno dohodou mezi ŠMT a 
dodavatelem. 

Konečná platná přejímka zařízení se provádí v ŠMT po uvedení do provozu . 

1.3 Předpisy a směrnice v platném znění 

ISO 16019-1 Bezpečnost obráběcích strojů - Obráběcí centra , 
frézky, postupové stroje - část 1: Bezpečnostní 

požadavky 

ČSN EN ISO 23125 Obráběcí stroje - Bezpečnost- Soustruhy 

ČSN EN ISO 12100 Bezpečnost strojních zařízení - Všeobecné zásady pro 
konstrukci - posouzení rizika a snižování rizika 

ČSN EN ISO 4413 Hydraulika - Všeobecná pravidla a bezpečnostní 
požadavky na hydraulické systémy a jejich součásti 

ČSN EN ISO 4414 Pneumatika - Všeobecná pravidla a bezpečnostní 
požadavky na pneumatické systémy a jejich součásti 

ČSN EN 60204-1 ed.3 Bezpečnost strojních zařízení - Elektrická zařízení 
strojů - část 1: Obecné požadavky 



S~1T 
IINCESIU 

DODACÍ PODMÍNKY PRO HYDRAULIKU A 
PNEUMATIKU 

2. Technické parametry 

2.1 Přetížení 

OBN 026g 

Listů : 3 z 9 

Zařízení musí být osazeno prvky, které umožní jeho tlakové přetížení o 10% a 
průtokové přetížení o 20%. 

2.2 Průtokové rychlosti 

Maximální průtokové rychlosti v potrubí nesmí přesáhnout následující hodnoty: 

sací potrubí ...... .......... 1 m/s 

odpadní potrubí ...... ..... 3m/s 

tlakové potrubí ... .. ....... 5m/s 

Veškeré prvky (rozvaděče, ventily) musí být zvoleny tak, aby odpovídaly jmenovité 
světlosti trubky. 

2.3 Teplota oleje 

Teplota oleje v nádrži nesmí přesáhnout 55°C. Místně nesmí teplota oleje překročit 
70°c. 

2.4 Pracovní prostředí 

Pokud není stanoveno jinak, je zařízení dodáváno pro běžné strojírenské prostředí 
pro rozmezí teplot +5°C až +40°C. 

2.5 Elektrovýzbroj 

Elektrovýzbroj musí být provedena podle platných dodacích podmínek ŠMT 
(OBN_067 v aktuální revizi) pro elektrovýzbroj. 

2.6 Hladina hluku 

Hladina hluku ve vzdálenosti 1 m od obrysu hydraulického nebo elektrického pohonu 
měřená ve výšce 1 m nesmí překročit 76 dB (A). 

2.7 Nátěr 

Standardní odstín nátěru, pokud není v objednávce uvedeno jinak, je RAL5015 
HIMMELBLAU. Nádrž s vnitřním ochranným nátěrem. 



SJ.1T 
811CE1111 

DODACÍ PODMÍNKY PRO HYDRAULIKU A 
PNEUMATIKU 

3. Montáž a uspořádání 

3.1 Dodávka zařízení 

OBN 026g 

Listů : 4 z 9 

Hydraulické agregáty jsou dodávány bez náplně . Všechna připojovací místa musí být 
pevně uzavřena . Korozi podléhající místa nutno chránit. 

3.2 Prvky 

Jednotlivé prvky hydraulického zařízení musí být za účelem opravy přístupné a lehce 
vyměnitelné. Řídící panely je třeba opatřit sběrnou vanou na zachycení kapaliny 
uniklé při výměně jednotlivých prvků. 
Pokud jsou na zařízení použité digitální spínače , potom musí být od dodavatele 
nastavené. Zadané hodnoty musí být uvedené v dokumentaci, aby bylo možné 
provést výměnu prvku. 

3.3 Řídící bloky 

V nástavbách agregátu a řídících panelech jsou preferovány systémy podélného a 
svislého sdružování s připojením podle DIN 24340 tvar A6. Kontrolní měřicí body se 
závitem M16x2. 

3.4 Potrubí 

Potrubí musí být lehce přístupné a instalované tak, aby se použitá šroubení dala 
montovat standardním nářadím. Potrubí nesmí bránit volné manipulaci s konektory 
elektrovýzbroje. 

3.5 Elektrovýzbroj 

Vývody kabelů a konektorů nesmí směřovat nahoru. Kabely musí být uložené tak, 
aby trvale neležely v oleji a byly chráněny před mechanickým poškozením. 

Agregát (panel) musí být vybaven svislou pomocnou montážní plochou pro přivrtání 
svorkovnice. Těleso agregátu (panelu) musí mít přístupný zemnící návarek. 

3.6 Nádrž 

Nádrž musí být konstruována s ohledem na snadné čistění a výměnu oleje. 
Umístění sání čerpadel a indikace minimální hladiny musí být provedeny s ohledem 
na maximální využití objemu nádrže, tj. s minimálním odstupem od dna nádrže. 
Součástí nádrže musí být vždy i vypouštěcí prvek (kulový kohout, zátka - dle 
prostorového uspořádání). 

3.7 Manipulace 

Pro převážení jeřábem je nádrž opatřena závěsnými oky. Rozmístění závěsů určí 
dodavatel s ohledem na stabilitu při převážení a ochranu jednotlivých prvků před 
poškozením. Součástí dokumentace musí být výkres zavěšení, kde bude zobrazen 
způsob zavěšení, těžiště a celková hmotnost zařízení. 



Sl\1T 
IINCEUU 

DODACÍ PODMÍNKY PRO HYDRAULIKU A 
PNEUMATIKU 

3.8 Provedení a prostorové uspořádání 

OBN 026g 

Listů : 5 z 9 

Dodavatel je povinen každý agregát, blok nebo jednotku zaslat do ŠMT na 
schválení (30 model ve formátu *.step a výkres ve formátu *.pdf) a písemně 
upozornit na odlišnosti vůči Technickým podmínkám pro objednání, případně jejich 
dalším přílohám. Za správnou funkci agregátu, bloku nebo jednotky zodpovídá 
dodavatel. 

4. Označování 

4.1 Prvky 

Všechny montážní prvky musí být označeny kovovými, korozi odolnými štítky 
s gravírovaným černým popisem a upevněny hřeby. Jiný způsob po dohodě 
s konstrukcí SMT. Znázornění funkční značky musí být orientováno na správnou 
stranu vzhledem k montážnímu prvku. 

Štítky je nutno umisťovat na částech, které se nevyměňují. 

4.2 Potrubí 

Výstupy hydraulického vedení a rozpojitelné konektory je třeba označit souhlasně 
s příslušným schématem návlečkami . 

4.3 Systém označování 

Značení montážních prvků musí být v souladu s dodanou dokumentací. Veškeré 
prvky označené v hydraulickém schématu , musí byt označené štítkem. Štítky musí 
být ve stejném jazykovém provedení, jako je jazyk požadované dokumentace. 

5. Provedení jednotlivých přístrojů 

5.1 Řídící prvky 

Řídící prvky v elektročásti musí být v provedení pro řídící napětí specifikované v 
zadávací dokumentaci, standardně na stejnosměrné napětí o velikosti 24V. Krytí 
těchto prvků musí být min. IP64. 

Pokud není v Technických podkladech pro objednání uvedeno jinak, musí být řídící 
prvky v elektročásti vybaveny kompletním přístrojovým konektorem v provedení dle 
normy EN175301-803 ed. 2 tvar A, varianta M s jedním zajišťovacím šroubem, 2(3) 
póly s ochranným kontaktem, případně konektorem M12 dle normy EN60947-5-2 
ed.3 (5(4) pólů , varianta pro stejnosměrné bezdotykové spínače , tzv. "kódování A"). 

Přístroje vybavené konektorem M12 musí být navíc vybaveny indikací připojeného 
napětí a stavu vestavěného spínacího kontaktu. Přístroje vybavené jiným typem 
přístrojového konektoru musí být dodávány i s protikusem k tomuto konektoru. 



SJ.1T 
SIICEUU Listů : 6 z 9 

Protikusy ke konektorům cívek elektromagnetů musí být vybaveny odrušovacím 
členem. 

5.2 Regulační prvky 

Proudové regulační ventily musí mít tlakovou kompenzaci, není-li v hydraulickém 
schéma předepsáno jinak. 

5.3 Akumulátory 

Hydraulické akumulátory, které podléhají povinnosti zkoušek dle platných zákonů a 
norem země koncového zákazníka, se dodávají s osvědčením o zkoušce orgánem 
technické kontroly v trojím vyhotovení v požadovaném jazykovém provedení. 

Proti nepřípustnému překročení tlaku je nutno hydraulické akumulátory opatřit 
pojistnými ventily přezkoušenými technickou kontrolou . Doklady o této kontrole 
rovněž dodat v trojím vyhotovení v požadovaném jazykovém provedení. 

Typový štítek musí obsahovat všechny údaje, které předepisují zákony a normy 
země koncového zákazníka, a musí být v zamontované poloze dobře viditelný. 

5.4 Hadice 

U tlakových hadic je nutno počítat se součinitelem bezpečnosti 5. Hadice montovat 
bez zkroucení. Nejmenší poloměr ohybu udaný výrobcem nesmí být překročen. 

5.5 Potrubí 

Veškeré rozvody včetně šroubení musí být odolné vůči vzdušné vlhkosti. 

5.6 Provedení přístrojů 

Všechny přístroje musí být použity v originálním provedení bez jakýchkoliv 
dodatečných úprav. Každá i nepatrná změna je nepřípustná. 

6. Příslušenství 

6.1 Příslušenství pro měření tlaku 

Součástí dodávky agregátu (zdroje) je měřící aparatura pro měření tlaku v měřících 
bodech dodávaného zařízení. Délka spojovací hadice 800mm. 

Manometr o průměru 63mm s glycerinovou náplní. Stupnice v MPa s rozsahem 
indikace o cca 1/3 větším než je rozsah provozního tlaku . 



Sl\1T 
SIICEUU 

DODACÍ PODMÍNKY PRO HYDRAULIKU A 
PNEUMATIKU 

6.2 Plnící zařízení pro akumulátor 

OBN 026g 

Listů : 7 z 9 

Ke každému akumulátoru je nutné dodat příslušné plnící zařízení. V případě, že je 
na agregátu víc akumulátorů se stejným plnícím ventilem, stačí dodat jedno plnící 
zařízení. 

6.3 Filtrační vložky 

Ke každému filtru se dodávají 2 ks filtračních vložek shodné filtrační hodnoty. 
V případě dvojitého filtru se dodávají 4 ks filtračních vložek shodné filtrační hodnoty. 

K pásovému filtru se dodávají 2 role filtračního papíru. 

7. Technická dokumentace 

Jazykové provedení a počet papírových výtisků dle Technických podkladů pro 
objednání (kontraktu) 
a veškerou technickou dokumentaci je nutné dodat také elektronicky (na CD
ROM/FlashDisku) ve formátu PDF. 

Obsah a struktura dokumentace musí odpovídat Směrnici o strojním zařízení 
2006/42/ES a požadavkům normy ČSN EN 60 204-1 

Technická dokumentace musí obsahovat: 

- Návod k použití, 
- hydraulické schéma včetně nastavených hodnot a značení ŠMT, 
- elektro dokumentace dle dodacích podmínek pro elektrovýzbroj, 
- seznam použitých prvků (označení dle schémat ŠMT, počet kusů, název, typové 
označení, výrobce), 

- dispoziční uspořádání 
- výkres zavěšení 
- katalogové listy hlavních použitých prvků v jazykovém provedení požadované 

v Technických podkladech, 
- protokol o tlakové a funkční zkoušce (protokol o seřízení), 
- ES Prohlášení o shodě; Prohlášení o zabudování neúplného strojního zařízení, 

Prohlášení dodavatele o shodě v souladu s ISO/IEC 17050-1, 
- přílohy požadované v Technických podkladech pro objednání nebo podle 
zákonů země, kam je zařízení dodáváno (Pasport, Osvědčení o provedení 
agregátu dle zákona o ochraně spodních vod WHG a další). 

Ill. PŘÍLOHY A SOUVISEJÍCÍ DOKUMENTACE 

Protokol o přejímce 

Seznam dodavatelů 



S~1T 
IIICEUU Listů : 8 z 9 

Protokol o přejímce agregátu - bloku - panelu - jednotky 

Pol. č.: 58 Zak.č.: Č.stroje: 
Dodavatel: Typ. ozn., : č. obj .: 

A. Technické provedení a parametry: Vyjádření TK: 
- provedení nádrže, rozměry zařízení 
- prac. napětí a frekvenci sítě 
- barva 
- montáž a uspořádání 
- kontrola použitých prvků 
- značení prvků 
- provedení elektrovýzbroje 
- kontrola nastavení a zapojení prvků 
- hluk 
- kontrola závěsných ok 

B. Příslušenství: 
- aparatura pro měření tlaku 
- plnící zařízení pro akumulátor 
- náhradní filtrační vložky 
- náhradní filtrační pás 

C. Technická dokumentace: 
- počet kusů 

- jazykové provedení 
- úplnost dokumentace: 
• návod k použití 
• hydraulické schéma včetně nastavených hodnot 

a značení ŠMT 
• elektro dokumentace dle dodacích podmínek 

pro elektrovýzbroj 
• seznam použitých prvků (označení dle schémat 

ŠMT, počet kusů, název, typové označení , 
výrobce) 

• dispoziční uspořádání 
• katalogové listy hlavních použitých prvků 
• protokol o tlakové a funkční zkoušce (protokol o 
seřízení) 

• ES Prohlášení o shodě 
• přílohy požadované v Technických podkladech 

pro objednání nebo podle zákonů země , kam je 
zařízení dodáváno (Pasport, Osvědčení o 
provedení agregátu dle zákona ochraně 
spodních vod WHG a další) 

• výkres zavěšení 

Pozn.: V případě neshody doplňte potřebný počet příloh s podrobným popisem. 

Dne: Převzal: 



S~1T 
8I1CE11U 

Seznam dodavatelů 

Pokud bude nutné z technických důvodů volit dodavatele, který není zařazen 
v seznamu dodavatelů , je nutný písemný souhlas ŠMT (odd. konstrukce mechaniky). 

Pokud není v technických podkladech pro objednání uvedená specifikace prvku nebo 
výrobce, potom může dodavatel vybírat ze sortimentu následujících výrobců: 

Stavební prvek Dodavatel 
Hydraulické agregáty Bosch Rexroth; Hydac; Hydrocom 
Řídící bloky Bosch Rexroth; Hydac; Hydrocom 
Hydraulické jednotky Bosch Rexroth; Hydac; Hydrocom 
Pneumatické panely VSK Profi 
Čerpadla hydrauliky Bosch Rexroth; Bucher Hydraulics; Hydac; 

Berarma 
Ventily Bosch Rexroth; Bucher Hydraulics; Eaton 

Technologies - Vickers; Hydac 
Tlakové snímače Bosch Rexroth; Buhler; Hydac; IFM; Suco 
Hladinové snímače Bosch Rexroth; Buhler; Hydac; IFM; Woerner 
Teplotní snímače Bosch Rexroth; Buhler; IFM 
Průtokové snímače IFM; Kobold; Meister Stroemungstechnik; Turek 
Filtry Eaton Technology - lnternormen; Hydac 
Měřící přípojka Ermeto - M16x2 
Akumulátory EPE ltaliana; Hydac 
Mazací zařízení Lincoln lndustrial; Willy Vogel ; Woerner 
Pneumatické prvky Emerson - Rexroth Pneumatics 
čerpadla pro chladící emulze Grundfos; Knoll 
Ventily pro chladící emulze CO-AX Valves, RSG 
Hadice Argus - Dunlop Hiflex 
Výměníky tepla Alfa Laval; Hydac; Olaer 
Chladící zařízení PfannenberQ ; Rittal; Schimpke Haan; Habor 


